<sup>51</sup> « Et exaggeratur peccatum : quia commissum est in ipsa actione, quae exercebatur ad sanctificandum Deum coram populo (congregatus enim erat populus ad actionem mirabilem educationis aquae de petra), ad sanctificandum Deum, non in seipso Deo, sed in oculis populi : tanto enim grauius fuit peccatum, quanto in illa actione commissum est, quae ordinata est ad glorificandum Deum », *ibid.*

attention. Les commentateurs luthériens, à l'instar du modèle que représente Martin Luther pour eux, semblent bien utiliser, en fait, l'interprétation christologique comme un sens premier littéral, comme il est de tradition en ces milieux depuis le début du siècle. Mais cet élément théologique est aussi retenu mais comme un sens second par Cajetan, qui s'exprime, il est vrai, en plein conflits confessionnels, face aux nouveaux concurrents luthériens.